
STATISTISCHES 

BUND E S A M T 

WIESBADEN 

BEVÖLKERUNG 
UND KULTUR 

Reihe 7 

Gesundheitswesen 

I. Neuerkrankungen an meldepflichtigen 

Krankheiten 

3. Vierteljahr 1961 

Jahrgang 196t Nr. 54 

VERLAG W. KOHLHAMMER GMBH / STUTTGART UND MAINZ 



Inhalt 

Seite 

A. Text 3 

B. Tabellen 

1. Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten 
Im 3. Vierteljahr 1961 4 

2, Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten 
im 3* Vierteljahr 1961 

Verhältniszahlen (Berechnet auf 100 000 Ein- 
wohner und 1 Jahr) 6 

C« Schaubild 

Neuerkrankungen an wichtigsten Infektionskrank- 
heiten (auf ,100 000 Einwohner und 1 Jahr) 7 

Veröffentlichungen der Statistischen Landesämter 
über "Gesundheitswesen unter der Nr» AIV" 

2 - 



Neuerkrankungen an meldepflichttgen Krankheiten 

im 3. Vierteljahr 1961 (2,7.1961 - 30,9.1961) 

Wie in früheren Berichten wird darauf hingewiesen, daß die so¬ 
genannten "sanitätspolizeilichen" Meldungen die Grundlage für 
die vorliegende Zusammenstellung bilden„ Dieses Material weist 
aber in Bezug auf vollständige Erfassung und Meldung Mangel auf. 
Insbesondere muß immer wieder hervorgehoben werden, daß kurz¬ 
dauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten sichtlich 
sehr viel schlechter erfaßt werden können als langdauernde und 
lebensbedrohendes, wie z.B® Kinderlähmung. 

Die Zahlen der Vierteljahreszusammenstellungen sind durch Addi¬ 
tion der 13 Wochenergebnisse gewonnen worden, ohne daß die Be-r 
richtigungen in diesem Zeitraum berücksichtigt wurden. Die Er¬ 
krankungsziffern für die Vierteljahre sind deshalb als vorläu¬ 
fige zu betrachten; erst die Jahresergebnisse sind endgültige 
Zahlen. Die Zahlen über die Neuerkrankungen an Tuberkulose wer¬ 
den nicht den Wochenberichten über meldepflichtige Krankheiten, 
sondern den Berichten der Tuberkulosefürsorgestellen entnommen 
und vierteljährlich als "Statistische Berichte" veröffentlicht. 
Aus diesem Grund werden die Tuberkulosezahlen hier nicht ange¬ 
geben; Die Zahlen über die Malariaerkrankungen weisen seit An¬ 
fang 1950 nur noch die Neuerkrankungen nach, Rückfälle werden 
jeweils in einer Anmerkung aufgeführt. 

Außer den in der Tabelle aufgeführten Neuerkrankungen an melde¬ 
pflichtigen Krankheiten sind in der Berichtszeit noch gemeldet 
worden; 

356 Neuerkrankungen 

17 B 

II 

1 Neuerkrankung 

an Parotitis epidemica (Bayern) 

!l Peldfieber (Bayern) 

n Mikrosporie (Bayern) 

,f Virus-Meningitis (Hessen) 

S{ Toxoplasmose (Bayern) 

" Tetanus (Bayern) 
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Neuerkrankungen*) an neide 

im 3» Vierteljahr 1961 

Grund 

..dT .. |. 
Land j 

1 Diph- 
Regierumgsbezirk 

therie 
Berichtszeit 

Schar¬ 

lach 

Keuch¬ 

husten 

Übertragbare Unter- 

leibs- 

typhus 

Para¬ 

typhus 

Übertrag¬ 

bare 

Ruhr 

Bakt.Lebens¬ 

mittelver¬ 

giftung 

Genick¬ 

starre 

Gehirn¬ 

entzündung 

Kinder¬ 

lähmung 

dar.para- 

lyt.Fälle 

Schleswiq-Holetein (1) ■2 216 559 8 3 46 38 17 44 16 27 

Hamburg (2) 249 401 13 - 16 9 15 13 234 49 

Niedersachsen (3-10) 20 474 848 16 8 207 107 88 77 46 88 

Reg.-Bez. Hannover (3) 

" w Hildesheim (4) 

■ B Lüneburg (5) 

" " Stade (6) 

" ■ Osnabrück {]} 

” x Au rieh (8) 

Verw.-Bez. 8raocnsehweig (9) 

" * Oldenburg (10) 

Brenen {11) 

7 

3 

1 

9 

3 

121 

64 

6l 

17 
84 

13 

86 

28 

65 

221 

76 

152 

110 

34 
117 

90 

46 

185 

3 
2 

■5 

2 

4 

3 
1 

3 

4 

•j 

1 

2 

37 
22 

32 

34 

36 

5 

23 

18 

55 

10 

16 

14 

26 1 

16 

4 

5 
16 

41 

13 
4 

14 

4 

6 

4 

6 

7 
3 

27 
8 

9 

15 
2 

9 
4 

3 
61 

1 

27 

3 
2 

7 

6 

32 

10 

1 

4 

6 

6 

6 

23 

6 

Ncrdrheifi-Westfalejs (12-17) 162 1 302 1 251 56 7 645 424 182 137 120 365^ 

Reg.-Bez. BGsseliterf (12) 

" * Köln (13) 

" M Aachen (14) 

" ® Münster (15) 

* B Detmold (16) 

k x Arnsberg (17) 

Hessen J18-20) 

23 

10 
*7 
f 

63 
12 

47 
5 

484 

101 

53 
224 

113 

327 
436 

521 

92 

32 

171 

92 
343 

718 

13 
4 

4 

5 

4 

26 

33 

1 

6 

2 

190 

27 
106 

75 
84 

163 

192 

130 

19 

47 

51 

49 

128 

125 

103 

10 

7 
17 
10 

35 

35 

30 

7 

9 
21 

14 

56 

29 

40 

5 

5 

3 
2 

65 

47 

59 

9 

75 
21 

70 
122 

Reg.-Bez. Dar-mstadt- (18) 

" » Kassel (19) 

" *' Wiesbaden (20) 

Rheinland-Pfalz (21-25) 

3 
4l 

1 

29 

1p2 

83 
201 

194 

346 

94 

278 

561 

9 

9 

15 
20 

2 

8 

21 

89 
82 

104 

11 

53 
61 

89 

8 

10 

V 

34 

6 

6 

47 
133 

45 
4 

28 

45 

103 

1 

18 
45 

Reg.-Bez. Koblenz (21) 

" K Trier (22) 

" B Mcmtabaigr [2J] 

11 11 Rheinhessen (24) 

" w Pfalz (25) 

Baden-Württemberg (26-29) 

8 

8 

4 
g 

6 

62 

14 

10 

38 

JO 

667 

153 
148 

27 

35 
198 

1 322 

10 

5 

5 
30 

3 

5 
10 

14 

19 
11 

7 

53 
458 

13 

13 
8 

5 
50 

316 

18 

3 
r 

12 

74 

18 

.111 

2 

2 

114 

34 

5 

6 

98 

10 

5 
83 

Reg.-Bez. üterdaürttbg. (26) 

" 11 Jterdbaden (2]) 

B B Südbadem (28) 

B SUdw.-Hehenzo (29) 

Bayern (3^-36) 

1 
3 

1 

56 

272 

226 

101 

6e 

815 

606 

329 

151 

236 

2 560 

9 
10 

40 

1 

3 
4 

2 

5 

195 

■ 99 

67 

97 
178 

143 

69 

39 

65 

139 

32 

26 

5 
11 

43 

45 

16 

42 

11 

40 

20 

58 

14 

6 

131 

46 ' 

• 
7 ■ 

264 

Reg.-Bez. Oberbayern (30) 

B 11 Niederbayern (311 

" * Oberpfalz (32) 

11 x Qberfraaken (33) 

" " Mittelfranken (J4) 

" * Unterfrankem (35) 

B " Sfähwaben (36) 

Saarland (37) 

7 

3 
4 

18 

12 

12 

285 

34 

7b 
145 

95 
66 

114 

48 

785 
374 

169 

254 

144 

458 

376 
44 

9 
6 

6 

6 

4 

2 

7 
3 

2 

2 

1 

1 

42 

8 

6 

40 

27 
26 

29 
142 

32 

5 
6 

35 
24 

20 

17 

31 

14 

2 

2 

3 
14 

2 

6 

4 

8 

3 

3 
2 

4 

7 

43 
23 

78 
28 

8 

5 
2 

1 

9 

5 

104 

11 

38 
10 

23 
48 

30 

_3S_ 

Bundesgebiet ohne Berlin 283 4 466 8 449 222 44 2 043 1 319 465 674 742 1 054 

dagegen: 3. Vj. 1960 432 5 796 7 771 222 40 1 926 1 383 631 772 712 1 171 

Berlin (West) (39) 6 215 291 6 3 1 14 6 27 54 

dagegen: 3. Vj, 1$6o 7 196 541 4 - 18 12 6 102 38 

Bundesgebiet einschl. 

Berlin (West) 289 4 681 8 740 228 44 2 04o 1 320 479 _§zz 769 1 108 

dagegen: 3« Vj. Tj6o _132-, _L22£ 8 312 226 40 1 944 1 383 643 778 814 4 209 I 

*) - keine Neuerkrankamgj . keine Meldung. - 1) Vorläufiges Ergebnis. 



pflichtigem Krankheit®?! 

{2.7. - 30.9.1961) 1) 

zahlen 

Kimd- 

bett- 

fieber 

Fieberhafts 

Fehlge- 

burt 

Ma¬ 

la: ia 

Bang'sehe 
Krank, 
heit 

ira- 

etom 

Tular- 

laiie 

Papageien-J Weil 'sehe 

Krank¬ 

heit 
Krank¬ 

heit 

Milz¬ 

brand 

Tollwut sowie Bißver¬ 

letz. d. tollwütige 

cd. tollwutverd.Tiere 

Land 
Regierungsbezirk 

Beriehtazeit 

1 Schleswig-Wslstel« (1) 
Hamburg i£I 

10 180 Niedersaahsen (3-10) 
62 

4 

69 

43 

Reg.~8ez„ Hanrntver 

Hildesheie 

LSnefcwrg 

Stade 

Osnabrück 

Aurich 

Brennsohweig 

Oldenburg 

_ (111 

Iferdrhelw-Westfalew {12-1?) 

Verw. 

Bremen 

13) 

(4) 

(5) 
(6 3 

11) 
(8) 

i?) 

18 | 1 12 

1 

11 

13 

Reg.-Bez Olaseldorf 

Köln 

Aa«h*n 

Mimster 

Detneld 

Arnsberg 

Hessen 

(12) 

(13) 
i14) 

{151 
(16) 

(1?) 
'! 18-20) 

3 
10 

Reg.-Bez. Darmaiadt (18) 

K Kassel ^ JIJ) 

" Wiesteden ' (2C) 

Rhei niand-Ff alz_{21-25) 

Req.-Bez. Koblenz 

Trier 

Montabaur 

Rheiabessen 
Pfalz 

Bader-WüH t *#wg 

(21) 

(22) 

(23) 

(24) 

(25) 
(26-29) 

12 12 

4 

3 
1 

33 

Reg.-Bez, 

Bayern 

H.rdKürti.bg. (26) 

Sk-rdbaCsn {21) 

SLÄadt-a (28) 

STcfw.~H>0'he«i„ (29) 

_(35-363 

Reg.-Bsz 
» öf 

2 

12 

18 

1 

Saarland 

Qßaroayerf! (3^) 

Miedcrbayern (31) 
Oberpfalz (32) 

Obertranken (33) 

Mittelfranken(34) 

toterfranken (35) 

Schwaben (36) 

_(37) 

12 43 29 41 248 Bundesgebiet ohne Berlin 

bO 29 412 dagegen? 3- Vt. 1j6G 

Berlin (West) (39) 

12 

8 

10 43 30 41 

60 3JL 28 

dagegen? 3. Vj. i960 

248 

Bundesgebiet einschl. 
Ber1in (West)_ 

412 dagegen? 3. Vj. i960 



Neuerkrankungen11) an geldesf licht.igen Krankheiten 

im 3» Vierteljahr 1961 (2.7. - 3O.9.I961)1) 

Verhältniszahlem auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr 

{Bewölkerurig am 31.6,1961) 

pz ' 

Berichtszeit 

Diph¬ 

therie 

Schar¬ 

lach 

Keuch« 

husten 

Übertragbare Unter- 

leibs- 

typhus 

Para¬ 

typhus 

Übertrag¬ 

bare 

Ruhr 

Bakt.Lebens¬ 

mittelver¬ 

giftung 

Genick¬ 

starre 

Gehirn¬ 

entzündung 

Kinder¬ 

lähmung 

dar.para- 

lyt» Fälle 

Schleswig-Holstein 0.3 36,0 95,4 1,4 0,5 7,9 6,5 2,9 7,5 2,7 4,6 

Hamburg «=., 53,6 86,4 2,8 3,4 1.9 3,2 2,8 50.4 10.6 

Miedersachsen 1,2 28,5 50.« 1.0 0,5 12,4 6,4 3,5 4,6 2,8 5,3 

Bremer 1,7 36,3 183,4 1.7 - 30,7 22,9 1.7 34,1 <• 3,4 . 

Nordrhein-Westfalen 4,0 32,3 31,1 1,4 0,2 16,0 10,5 4,5 3,4 3,0 9,1 

Hessen 0,4 35,8 I 59,0 2,7 0,2 15,8 10,3 2,9 2,4 3,9 10,0 

Rheinland-Pfalz 3.,4 22,4 64,8 2,3 o,9 12,0 10,3 3,9 15,4 5,2 1.7 
Baden-Württemberg 0,3 '33,8 66,9 1.5 0,5 23,2 16,0 3,7 5,8 5,0 4,2 

Bavere 2,3 33,8 106,0 1,7 0,2 7,4 5,8 1.8 1.7 5,4 10,9 

Saarland 17s 7 16,3 1,1 0,4 52,5 11.5 1.5 8,5 1,8 12,9 

Bundesgebiet ohne Berlin 2.1 32,7 61,8 1,6 0,3 15,0 9,7 3,4 4,9 5,4 7,7 

dagegen; 3» Vj» 1960 3.3 43,6 58,5 1,7 0,3 14,5 10,4 4,8 5,8 5,4 8,8 

Berlin (West) 1,1 38,7 52,4 1,1 0,5 0,2 2,5 1.1 4,9 9,7 

dagegen; 3« Vj, I960 1.3 35,7 98,5 0,7 - 3,3 • 2,2 1,1 18,6 6,9 

Bundesgebiet eircschl«, 

SerÜiUi (WestJ .2,0 32,9 61,7 1,6 o,3 14,4 9,3 3,4 4,8 5,4 7,8 

dagegen; 3- Vj. i960 3,2 43,3 60,1 1,6 0,3 14,1 10,0 4,6 5,6 5,9 8,7 

Land 

Berichtszeit 

Kind¬ 

bett« 
2. 

fieber ) 

Fieber¬ 

hafte 

Fehlge¬ 

burt 2j 

Ma¬ 

laria 

Bang* 

sehe 

Krank¬ 

heit 

T ra¬ 

chem 

Tula¬ 

rämie 

Papa¬ 

gei en- 

krank- 

heit 

Weil' 

sehe 

Krank¬ 

heit 

Milz¬ 

brand 

Tollwut sowie 

BiSverletzungen 

durch'tollwütige 

oder tollwut¬ 

verdächtige Tiere 

j Schleswig-Holstein - 0,9 09 2 0,2 0,5 0,3 0,3 

|Hamburg - ~ - - - _ 1,1 0,6 - - 

| Niedersachsen 0,6 a,1 0,1 0,1 - _ 0,6 - 10,8 

Bremen - - - 0,6 - - 0,6 - - _ 

Mördrhein-Westfalen 0,1 0,2 pl 1 *■ 9 " 0,4 0,02 - 0,1 0,2 - 0,3 

Hasser. - - - 0,1 0,1 - 0,1 0,1 - 1,1 
Rheinland-Pfalz - - - °,5 - ... - 0,2 - - 

Badea-Wy r tt em be rg - «* 0,1 0,3 - - 0,1 0,1 - 0,4 

Bayern 0,6 1,4 0,1 o,5 - - 0,5 0,5 - 1,4 
Saarland - - ~ - - - - - - 

Bundesgebiet ohne Berlin 0,1 0,4 0,1 3 0,03 - 0,2 o,3 - 1,8 

dagegen: 3, Vj. i960 0,1 0,3 0,1 0,5 _ 0,01 0,2 0,2 0,04 3,1 

Berlin (West) _ 0,2 „ 0,2 <s> _ 

dagegen; 3. Vj. i960 - - - - - - 0,5 0,2 - - 

Bundesgebiet einschl. 

Berlin (West) 0,1 0,4 0,1 0,3 0,03 0,2 0,3 1,7 
dagegen: 3» Vj. i960 0,1 0,3 0,1 0,4 0,01 0,2 0,2 0,04 3,0 

*) - keine Neuerkrankung, , keine Meldung. - 1) Vorläufiges Ergebnis. - 2) Verhältniszahlen bezogen auf die weiblichen Ein¬ 

wohner im Alter von 15 bis unter 45 Jahren. 
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JAHRESZEITLICHER VERLAUF DER WICHTIGSTEN MELDEPFLICHTIGEN KRANKHEITEN 
Auf 100 000 Einwohner und 1 Jahr 

STAT. BUNDESAMT 1260 
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